Протокол № 8
заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

15 мая 2007 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб) проходит по

адресу: Санкт-Петербург, Невский пр., д. 53, с 14 час. по 18 час.

Присутствовали:

Президент АП СПб — Е.В. Семеняко

Вице-президенты АП СПб — Я.П. Стасов

 — А.С. Савич

 — Ю.А. Ильин

Члены Совета АП СПб: — С.А. Афанасьев

— В.В. Гарнин

— И.Т. Земскова

— Т.В. Тимофеева

— В.Ф. Соловьев

— Ю.М. Новолодский

— Ю.Н. Хапалюк

— Р.З. Чинокаев

— С.Ф. Коркунов

— В.Л. Левыкина

ИЗВЛЕЧЕНИЕ

Слушали:

1. О дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.

Выступили:

Заместитель председателя Квалификационной комиссии Шутилкин Ю.Я., который доложил о

решениях, принятых по каждому дисциплинарному производству Квалификационной комиссией АП

СПб.

1.13. Дисциплинарное производство в отношении З. (реестровый №).

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы дисциплинарного

производства, возбуждённого 22 марта 2007 г. и.о. президента Адвокатской палаты СПб Я.П.

Стасовым, в отношении адвоката Адвокатской палаты Санкт-Петербурга З. (реестровый №),

осуществляющего свою деятельность в адвокатской консультации «Межрегиональная» Санкт-

Петербургской Объединенной коллегии адвокатов, установил:

Поводом для возбуждения дисциплинарного производства послужило обращение федерального

судьи Московского района Шевчука В.Б. от 02 марта 2007г., поступившее в Адвокатскую палату 12

марта 2007г. в отношении адвоката З.

 Из обращения следует, что адвокат З., осуществляя защиту подсудимого Ч.И.К., не явился в

судебное заседание 02 марта 2007г., сообщив через подзащитного, что болен, медицинские

документы не представил. В обращении ставится вопрос о проверке факта нахождения адвоката «на

Протокол № 8 заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга от 15 мая 2007 г. Стр. 2

больничном листе» и обязании адвоката З. предоставить в суд необходимые медицинские

документы, а также обеспечить явку адвоката в судебное заседание 12 марта 2007г.

 В своих объяснениях, представленных в Квалификационную комиссию Адвокатской палаты

СПб, адвокат З. пояснил что с 01 марта 2007г. по 12 марта 2007г. включительно он был болен,

заблаговременно 01 марта 2007г. и 09 марта 2007г. срочными телеграммами в адрес суда сообщил о

своей болезни с указанием номера листка нетрудоспособности, обещанием представить его в суд и

просил судью Шевчука В.Б. об отложении дела без назначения. Адвокат полагает, что

необоснованные претензии судьи вызваны желанием создать мнимое процессуальное благополучие

по уголовному делу, которое рассматривается уже более 2 лет. К своим объяснениям адвокат З.

приложил ксерокопии листка нетрудоспособности от 01 марта 2007г. (приступить к работе

13.03.07г.), копии телеграмм от 01 и 09 марта 2007г. и уведомлений о вручении телеграмм.

 Рассмотрев материалы дисциплинарного производства, Квалификационная комиссия

Адвокатской палаты СПб отмечает, что у нее нет оснований не доверять представленным адвокатом

доказательствам уважительности причин неявки в судебное заседание 02 марта 2007г. и

своевременности уведомлений суда о причинах неявки.

 На основании изложенного и руководствуясь п.п.2 п.9 ст.23 Кодекса профессиональной этики

адвоката, Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб приходит к заключению о

необходимости прекращения дисциплинарного производства вследствие отсутствия в действиях

(бездействии) адвоката З. нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и Кодекса

профессиональной этики адвоката.

На заседание Совета АП СПб адвокат З. (реестровый №) не явился, объяснений в письменном

виде о несогласии с заключением Квалификационной комиссии не представили.

Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката, путём

голосования на основании подп. 9 п. 3 ст. 31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63–Ф3 «Об адвокатской

деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

решил:

1.13.1. прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката З.

(реестровый №) на основании подп.2 п.1 ст. 25 Кодекса профессиональной этики

адвоката.

Президент АП СПб Е.В. Семеняко

Секретарь Совета АП СПб В.С. Ливеруева